Alii autem putant a *ſæce*, quam Græcorum quidam *tryga* appellant, tragœdiam nōminatam, per mutationem litterarum, y in æ versa: quod olim, nondum personis a *Thespidæ* repertis, tales fabulas peruncta ora fœcibus agitabant, ut rursus est *Horatius* testis sic:

Ignotum tragicæ genus invenisse camœnæ.  
Dicitur, et plaustris vexisse poemata *Thespidæ*,  
Quæ canerent agerentque infecti fœcibus ora.

A Alii a vino arbitrabantur propterea quod olim *tryx* dicitabatur, a quo *trygetos* hodieque vindemia est, quia liberalius apud Atticos die festo *Liberi Patris* vinum cantoribus dabatur, cujus rei testis est *Lucilius*. *Comœdia* est privata civilisque fortunæ sine periculo vitæ comprehensio. *Comœdia* dicta ἀπὸ τῶν κωμῶν. *Comæ* enim appellantur pagi, id est, *conventicula rusticorum*. Itaque *juventus Attica*, ut ait *Varro*, circum vicos ire solita fuerit et quæstus sui causa hoc genus carminis pronuntiabat; aut certe a ludis vicinalibus. Nam posteaquam ex agris *Athenas* commigratum est, et *Hiladi* [hi *ludj*] instituti sunt, sicut *Romæ Compitalici*, ad canendum prodibant et ab urbana comicæ odæ. Item *comœdia* dicta est vel quod in ea viculorum, id est *humilium domuum*, fortunæ comprehendantur, non ut in *tragœdia* publicarum regiarumque; vel ἀπὸ τοῦ κώμου, id est a *comesatione*, quia olim in ejusmodi fabulis amantium juvenum comæ canebantur. Igitur *comœdia* a *tragœdia* differt, quod in *tragœdia* introducuntur heroes, duces, reges; in *comœdia*, humiles atque privatae: in illa luctus, exsilia, cædes; in hac amores, virginum raptus; dein quod in illa frequenter et pene semper lætis rebus exitus tristes, et hiberorum (sic) fortunarumque priorum in pejus mutatio. Quare hac varia definitione discretæ sunt apud Græcos: altera enim ἀκινδύνοσσι [ἀκινδύνος], altera τῶν τῶν περιτταῖσι, dictæ sunt. *Tristitia* namque *tragœdiæ* proprium, ideoque *Euripides*, petente *Archelao* rege ut de se *tragœdiam* scriberet, abnuvit, ac precatus est ne accideret *Archelao* aliquid *tragœdiæ*, ostendens nihil aliud esse *tragœdiam* quam *miseriarum* comprehensionem. *Poetæ primi comici*, *Sussurium*, *Bullas* et *Magnes*: hi veteris disciplinæ *jocularia* quædam minus scite ac vetuste pronuntiabant. *Secunda ætate* fuerunt *Aristophanes*, *Eupolis* et *Horatius*, qui et principum vitia *reseclati* [insectati] acerrimas *comœdias* composuerunt. *Tertia ætas* fuit *Menandri*, *Phili* et *Philemonis*, qui omnem acervitatem *comœdiæ* mitigaverunt, atque argumenta multiplicia Græcis erroribus secuti sunt: ab his *Romani* fabulas transtulerunt, et constat apud illos primo *Latino sermone* *comœdiam* *Libæum Andronicum* scripsisse. Sunt qui volunt *Epicharmum* in *Choo* insula exsulantem primum hoc earmen frequentasse, et sic a *Choo* *comœdiam* dici. Antea itaque *galeribus* non personis utebantur, ut *qualitas coloris indicium* faceret ætatis, cum essent aut albi, aut nigri, aut rufi. Personis vero uti primus cœpit *Ruscus Gallus*, præcipuus *histrio*, quod oculis eversis erant, nec satis decorus in personis *parasitum* pronuntiabat. *Satyra* dicitur *carmen*, nec quidem apud Romanos *maledicum*, et ad carpenda hominum vitia *arche* [acre] *comœdiæ* characteris compositum: quale scripserunt *Lucilius*, et *Horatius*, et *Persius*, et olim *Carmem*; ideoque quod ex variis poematibus constabat, *satyra* vocabatur, quale scripserunt *Pacuvius* et *Ennius*. *Satyra* autem dicta, ut alii volunt, sive a *satyris*, quod similiter in hoc carmine *ridiculæ res pudendæque* dicuntur, quæ

velut a satyris proferuntur et fiunt. Sive satyra dicitur a lance, quæ referta variis multisque pruinis in sacris apud priscos deferebatur; et a copia ac saturitate rei satyra vocabatur, cujus generis læcium et Virgilius in Georgicis meminit, cum hoc modo dicit:

Lanceibus et pondis fumantia reddimus exta.

Et idem:

Lanceosque et liba feremus;

sive a quodam genere farciminis refertum [referti] et polenta et nucleis pini, et a mulso conspersi. Ad hæc alii addunt, et de malo punico grana. Alii autem dictam putant a lege Satyra, quæ uno rogatu multa comprehendit, quod scilicet et satyrico carmine multa simul poemata comprehenduntur, cujus satyræ legis Lucilius meminit in primo, per satyram ædilem factum, qui legibus solvat. Quarta species est dramatis apud Græcos, quæ *mimica* dicitur, quod rerum humanarum imitatrix sit; est ergo sermonis cuiuslibet sine reverentia, vel factorum turpium cum lascivia imitatio, quia quædam fabulæ a poetis Græcorum ita componebantur, ut aptissime essent motui corporis. Fabula enim a Græcis dicitur *παρά τὸ δράν*, id est, agere, quod per actus et per motus aliquos magis ostenderetur. Nam et agi fabula non refertur ab actoribus dicitur, sed tamen in Latinis fabulis plura sunt cantica quæ canuntur. Ideoque Horatius utrasque has significationes interpretatur, cum ita de fabula dicit:

Aut agitur res in scenis, aut acta refertur.

Igitur Latini has quatuor supra dictas species suis propriis appellaverunt nominibus, sicut superius jam commemoravimus, id est, tragicam dixere prætextatam, comicamque tabernariam, satyricam quoque attellanam, et mimicam planipedem. Sed sicut Græcas appellationes, quid valerent secundum antiquorum sensum, edisserere curavimus; sic etiam Latinas, quæ magis nostrates sunt, exponere non prætermittamus. Tragediæ scilicet et comediæ initio apud Latinos togatæ dicebantur, quod omnia in publico honore confusa cernebantur, quæ togatæ postea in prætextatas et tabernarias dividebantur. Togatæ fabulæ dicuntur, quæ scriptæ sunt secundum ritum et habitum hominum togatorum, id est Romanorum: toga namque Romana est; sicut Græcas fabulas ab habitu æque *palliatas* Varro ait nominari. Sed et hoc notandum quod *togas*, cum sit generale nomen, specialiter tamen pro tabernariis non modo communis error usurpat, quia fauni togatas appellat, sed et poetæ, ut Horatius, quia ait:

Vel qui prætextas, vel qui docuere togatas.

Togatarum fabularum species tot fere sunt quot et palliatarum. Nam primæ species sunt togatarum, quæ prætextatæ dicuntur, in quibus imperatorum negotia agebantur et publice reges Romani vel duces inducuntur, personarum dignitate et personarum sublimitate tragediis similes. Prætextatæ autem dicuntur, quia fere regum vel magistratum, qui

A prætextata utuntur, in eiusmodi fabulis acta comprehenduntur. Secunda species est togatarum, quæ tabernariæ dicuntur, et humilitate personarum, et argumeatorum similitudine comædiis pares. In quibus non magistratus regesve, sed humiles homines et privatæ domus introducuntur, quæ cum olim tabulis tegebantur, tabernariæ vocabantur. Tertia species est fabularum Latinarum, quæ a civitate Oscorum Atella, a qua primum cæptæ, appellatæ sunt attellanæ, argumentis dictisque jocularibus similes satyricis fabulis Græcis. Quarta species est planipedis, qui Græcè dicitur *μῦθος*; ideo autem Latine planipes dictus, quod actores pedibus planis, id est nudis, proscenium introirent; non ut tragici actores, cum cothurnis; neque ut comici, cum soccis; sive quod olim non in suggestu scenæ, sed in plano orchestrae positis instrumentis mimicis actabant. Cujus planipedis acta togatarum scriptor ita in ædilitia fabula meminit: *Datur in est Scaurus exsultat planipes*; si quas tamen ex soccis fabulas fecerant, palliati pronuntiabant. Togata prætextata tragediæ differt, quod in tragediæ heroes introducuntur, ut Pacuvius tragediæ nominibus herois scripsit, Orestem, Chriseu, et his similia. In prætextata autem, qua inscribuntur nomina Latina, ut Brutus vel Decius. Item Marcellus vel Africanus, et his similia. Togata tabernaria a comædiâ differt, quod in comædiâ Græci ritus inducuntur, personæque græcæ, ut Laches, Sostrata, Geta, Demipho; in illa vero Latinæ. Togatas tabernarias in scenam daverunt præcipue duo, Afranius, et G. Quintius; nam Terentius et Cælius comædiâ scripserunt. Latina attellana a Græca satyrica differt, quod in satyrica fere satyrorum personæ inducuntur, aut si quæ sunt ridiculæ similes satyris, ut Olicus, Bosiridis. In attellana autem oscæ personæ, ut Maccus.

C Exegemati, id est, enarrativi, poematis species sunt tres, angelicæ, historicæ, didascalicæ. Angelica est, qua sententiæ scribuntur, ut est Theognidis liber, et Monastica Albini, quæ species in plurimis poematibus sparsim posita reperitur. Item christi eidem deputantur. Historica est, qua narrationis genealogiæ componuntur, ut est metrum de generatione mundi, et situ, et qualitate diversarum gentium, et liber Alcimi, et his similia. Didascalica est, qua comprehenditur philosophia Empedoclis et Lucretii. Item astrologia, et phænomena Arati et Cicronis, et Georg. Virg. et his similia C.

Cæni vel communis poematos species sunt duæ. Quarum prior heroica, ut est Iliadis et Æneidos; altera est elica, quæ et lyrica dicitur, ut est Archilochus et Horatius.